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Abstrakt

Tato práce se zabývá vztahem vni t řního tématu herce a

vni t řního tématu postavy a zachycením vzniku takových podmínek

tvůrčí práce , které vytvářej í prostor k scénickému a hereckému

tvarování vedoucímu k objevení či rozví jení vni t řního tématu herců

a k nalezení temat ick y adekvátního scénického řešení na základě mé

práce na bakalářské inscenaci Bratři Karamazovi (2018).

Abstract

The aim of the thesis is to discuss the relat ion between the

actor’s inner theme and the character’s inner theme. It deals with

the origin of the condi t ions creat ing space for sh aping the scenic

and act ing aspects , leading to the f inding or development of the

actors’ internal theme and f inding a thematical ly appropriate scenic

solut ion based on my work on bachelor play The Karamazov

Brothers (2018) .
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Úvod

Tato práce je teoret ickou úvahou nad vznikem bakalářské inscenace

Bratři Karamazovi 1, na jej ímž vzniku jsem se podí lela jako

rež isérka. Ráda bych zde zmapovala proces , kterým jsme

s dramaturgem Jaroslavem Jurečkou, scénografem Michalem

Spratkem, dvěma herečkami a pět i herci 2 . ročníku činoherního

herectví prošl i od února do června 2018. V této práci jde především

o zachycení vzniku takových podmínek prá ce, které dávaly prostor

k scénickému a hereckému tvarování vedoucímu k objevení či

rozví jení vni t řního tématu herců a k nalezení temat icky adekvátního

scénického řešení .

O volbě dramat izace Dostojevského románu Bratři

Karamazovi od Evalda Schorma pro naši bakalářskou inscenaci jsme

se s Jaroslavem Jurečkou rozhodl i především proto, že jsme v tomto

tex tu cí t i l i velký potenciál pro rozví jení tvůrčích schopnost í

a osobních témat všech zúčastněných tohoto procesu. Nešlo nám

o to zvol i t si takovou látku, o které bychom si byl i j i s t i , že j i

‘umíme udělat ’ , naopak vedl nás zájem dozvě dět se něco nového

o dramatu, o divadle i o sobě samých. Dostojevského svě t takovou

cestu umožňoval , co víc, předkládal j i jako podmínku vzájemné

spolupráce . Tato spolupráce by však zároveň nebyla možná bez

vědomí konkrétních dispozic každého jednot l ivce, ať už se jedn alo

o členy tvůrčího týmu nebo herecké obsazení . Tak jako by se

Dostojevského román neobešel bez jediného ze svých roztodivných

charakterů a individual i t svedených na jedno místo f iktivního světa,

neobešel by se ani inscenační tým bez konkrétně vybraného

obsazení a z něj vycházej ícího scénického řešení .

1 F . M. Do s to j evsk i j , E . Scho rm: Bra t ř i Ka ra mo zo v i , p ř ek lad : P ro ko p

Vo sko vec , úp rava a r ež i e : Ami na taKe i t a , ú p rava a d r ama t urg ie : J a ro s l av

J urečka , v ýp rava : Mic ha l Sp ra te k , h ud b a : Če něk Vacu l ík , Kara maz o v: Če ně k

Vacul í k , Al j o ša : Kryš t o f Dvo řáček , I va n : Mic hae l Go ld sch mid , D mi t r i j : David

Krchňa v ý, S merďako v: V ik to r Kuzní k , Ka te ř i na Ivano vna : J e ss i ca B ech yňo vá ,

Gruše nka : Lýd ie Ša fá ř o vá . P r emié ra (v r á mc i k l a uzur Scé n ic ké t vo rb y) 5 . 6 .

2 0 1 8 na učeb ně K2 2 2 .
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Herecká dramaturgie a vnitřní téma

Každý herec je determinován svým zjevem. Ve chví l i , kdy

přemýšl íme nad jeho obsazením, zcela při rozeně jej při řazujeme

k urči tému typu, se kterým se spojuj í urči té asociace. 2 To jsme s i

prakt icky vyzkoušel i někol ikrát při obsazování komediálních ukázek

v předchozích semestrech, kdy na typech herců a t ypech daných

postav výsostně záleželo. Porušení takové ho přís tupu k obsazení by

mohlo znamenat nefunkčnost , ba dokonce nesrozumitelnost celého

tvaru , nebo přinejmenším pří l iš urputné (a zřejmě i neúspěšné) úsi l í

pro rež iséra ( i herce) nasoukat herce opačného či nevhodného typu

do přís lušné typové ‘škatulky’ .

V Karamazových j sme se poprvé setkal i s postavami, které se

jakémukoli typu vymykaj í . Nikol i však na první pohled.

Dostojevského postavy podléhaj í j i s té typologizaci , s níž se samy

těžce vyrovnávaj í , ž i j í ve svém vlastním světě, který je nesluči telný

se světem j iných postav. Přesto je Dostojevský svádí na jedno místo

a nut í ke konfrontaci . Vytváří t ak rozpor, který nás neustále dráždí .

Své postavy představuje na základě typu, ale dovoluje j im tento svůj

typ překračovat . Vykresluje je tak v jej ich cel is tvost i bez možnosti

kategorizace a soudu.

Také v Schormově dramatizaci s louží první (obřadní) scéna

nad rakví otce jako představení urči tých typů : Dimitr i j – voják,

Ivan – f i losof , Al joša – mnich, Smerďakov– s luha. Ve chví l i , kdy

z rakve vstane nebožt ík, všechno se obrát í vzhůru nohama – to je

princip karnevalu 3.

Podle Bacht ina se „karneval izace světa v zobrazování vášní

projevuje především v tom, že j im vt iskuje dvoj lomnou platnost :

Láska je spojována s nenávis t í , z iš tnost s neziš tnost í , touha po moc i

2 Vo s t r ý J . O h erc ích a h erec tv í , P r aha 2 0 14 : 20 0 .
3„Kar neva l to j e ve l ko l ep ý, o b ecně l id o v ý p o c i t svě ta , k t e r ý o svo b o zuj e od

s t r ach u , k t e r ý maxi má l n í měro u p ř ib l i žu j e svě t k č lo věk u a č lo věka k č lo věk u .

Sv ý m rad o s tn ý m p ř i t a kává ní m každ é z měně a b l ah ým re l a t i v i s me m o p o n uj e

o meze ně j ed no s t r an né a p o nuré o f i c i á l n í váž no s t i , zp lo zené s t r ache m, lp ě j í c í

na d o g matec h , nep řá t e l ské v ůč i v še mu, co vzn iká , a co se mě ní . P r ávě o d

to ho to t yp u váž no s t i o svo b o zuj e č lo věka ka r n eva lo v ý p o c i t svě ta . N ení v ně m

an i šp e t ka n ih i l i s mu , an i šp e t ka p r ázd né l eh ko mys l no s t i a p o kle s l é h o

b o hé ms ké ho ind iv id ua l i s mu . “ B acht i n M. Do sto jevsk i j u mě lec , P r aha 1 9 7 1 :

1 6 6 –1 8 0 .
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se zál ibou v sebeponižování . [ . . . ] Karneval izace umožňuje

postřehnout a předvést takov é s t ránky l idských charakterů

a l idského chování , které by v normálně probíhaj ícím životě zůstaly

utajeny. Některé charaktery díky tomu nelze s konečnou platnost í

a jednoznačně urči t . Jsou rozporuplné“ (Bacht in 1971: 166–180)4

Tak se zdánl ivě ploché typy dostávaj í ihned do karneval izované

s i tuace, kde typ přestává ve své jednoznačnost i plat i t a postava se

t ím vyjevuje ve své dvoj lomnost i a jej í charakter se komplikuje.

K plnému pochopení rozpo ruplnost i Dostojevského světa

a jeho postav, může herec dospět jedině přes sebe a z část i i za

sebe, a proto je více než důleži té , aby s i herci s sebou nesl i své

téma a dostal i možnost a prostor je využí t .

O tématu mluví prof . Jaroslav Vostrý v souvis lost i se

scénickým obrazem jako „o verbal izovaném (pojmově

ident i f ikovatelném) smyslu uměleckého obrazu. Verbal izovaný

smysl se ovšem nerovná celému obsahu proži tku, který umělecký

obraz vyvolává: jde o tu jeho ‚část‘ , která se může s tát předmětem

diskursivního myšlení . “ (Vostrý 2009: 92) 5

I v tomto smyslu jsme nad hercem či herečkou a jej ich

tématem přemýšlel i nikol i v jej ich celkové podobě (se všemi jej ich

vlastnostmi a znalostmi j ich sa mých), ale pouze nad nějakým jej ich

rysem, vlastnost í , znakem, poci tem z n ich – nad tou jej ich ‚část í ‘ ,

na základě které se nám začala rozví jet představa o postavě.

Co pro nás znamená herecké téma?

První úvahy o Bratrech Karamazových vycházely z uvědomění s i


[…]


následnému zal i tování či s tudu za t akovou reakci . To se projeví

v postoj i , v tělesném proži tku. Nepopiratelná pravda však má

tendenci vyj í t na povrch , a t ak Aljoša svádí vni t řní boj s t ím, zda

svůj názor sděl i t či ne. Tato pravda, kterou vidí , je to jediné, s čím

může nastalou s i tuaci ovl ivni t , a tu díž jediný nástroj něco změni t .

Tento prot ichůdný pohyb vpřed a vzad vytváří Kryštofovi základní

rozpor, se kterým se vždy znovu musí vyrovnávat , a který je o to

komplikovanějš í daným postavením v prostoru, ze kterého nemá

úniku.

Téma nepochopení a bránění vlastní pravdy, které je pro

všechny postavy společným, Aljoša svou exis tencí zdůrazňoval a jen

svým byt ím nastavoval zrcadlo. J ako jediný od společnost i nic

nevyžaduje a snaží se j i př i jmout taková, jaká je . Jen takovým

přís tupem, věří , je možné s e dobrat podstaty věcí a uvidět (či ucí t i t )

pravdu. Pro Kryštofa to znamená jednak nést všechny do jeho

postavy vkreslené záži tky a proži tky ce lým dějem, zároveň však být

každou nastavenou s i tuací vracen na začátek a začí t znovu, znovu

obnovi t vše, s čím do ní vchází . Tento neustálý vni t řní přerod, který

Aljoša zažívá, vytvářel hlavní napět í a motivace pro Aljošovo

rozhodování .

Závěr

Tato bakalářská inscenace, ze které v této práci vycház ím,

byla založena na ideálním obsazení herců z 2. ročníku herectví .

Toto obsazení urči lo směr ve škerého vývoje naší inscenace. P oprvé

jsme měl i možnost v procesu zkoušení poznat , jak zásadní může být

pro vznik inscenace herecká dramaturgie .
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Tato počáteční úvaha vycházej ící z předchozích rež i jních,

dramaturgických i diváck ých zkušenost í s našimi herci , nás dovedla

k vytvoření prostřed í , ve kterém měl každý herec své přesně určené

a dané místo a rol i , kterou velmi brzy sám na sobě pocí t i l . Toto

pochopení se samo o sobě s talo motivací pro práci na postavě. Tato

motivace neved la herce jen k soustředěné práci a výkonům na

zkouškách, které doposud překračovaly naše očekávání , ale také

k časté konfrontaci se svými vlastními schopnostmi, což nebylo

vždy snadné ustát . Tento neustálý rozpor doprovázej ící hledání své

postavy rozkrýval do té doby často jen tušené chápání herectví a

divadla a měl velký vl iv na schopnost herecké představivost i . Tato

společná témata herců a postav tot iž umožňovala hercům se

s představou své postavy z totožni t a rozví jet tak vlastní

představivost , která je z ákladem k budování herecké postavy.

O to větš í nesnáze měl Kryštof Dvořáček, pro kterého b ylo

hledání Aljoši obt ížné i proto, že byl nejvíce závis lý na svých

hereckých partnerech a nemohl vycházet především ze sebe a své

představy. Tato pos tava pro něj ov šem není nedosaži telná, bude jen

potřeba věnovat jej ímu hledání delš í čas . Podobně je na tom Lýdie

Šafářová, která s postavou Grušenky nesouzní , a je tak pro ni

ex trémně s loži té hledat s i k ní cestu . Komplikovanost Grušenčina

charakteru tuto cestu neusnadň uje a pro začínaj ící herečku se tak

jedná o ex trémně s loži tý úkol , kterého se Lýdie nezalekla a dala

této práci velký kus sebe.

Díky jej ímu příkladu s i je možné uvědomit , že ideální

obsazení není jedinou možnou cestou, jak se dobrat úspěšného

zvládnut í inscenace. Dokonce to není an i jeho zárukou. Je to ovšem

prostředek, jak je možné rozví jet právě ty skryté a tušené

schopnost i , které v nás dřímaj í , a díky nimž se naše výkony s távaj í

nezapomenutelnými.
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To, co bych chtěla na závěr zdůrazni t , se týká práce celého

inscenačního týmu a souvis í kromě tvorby také s každodenním

prožíváním a přís tupem k ž ivotu. Jedna z nejcennějš ích hodnot,

kterou jsme během studia objevi l i , je vzájemná důvěra a

individuální zodpovědnost za celkový tvar .

S t ím souvisí také má poslední úvaha. V průběhu zkoušení se

mi často s távalo, že jsem jednala impulz ivně a musela jsem se

rychle a správně zorientovat v chaosu rozpadlé s i tuace nebo

rozvířené zkoušky. V takových chví l ích jsem neměla dosta tek času

zaznamenávat své postřehy nebo se k těm už zapsaným vracet .

Přesto to nebylo v těch s těžejních momentech zapotřebí . Uvě domila

jsem si , že pokud nezaznamenanou myšlenku z trat ím, můžu se

spolehnout na to , že nebyla důleži tá . To se odví j í od toho, že pokud

mě něco napadlo a já s i nyní nemůžu vzpomenout , co to bylo ,

vymyslela jsem si to . Byl to jen konstrukt a ten ráda zahodím.

Protože jedině to , co vychází z podstaty věcí , může na jeviš t i

fungovat a přenášet pravdu a pravdivost . A takové myšlenky jsou

dávno zachyceny už v té samotné podsta tě.

Práce rež iséra či rež isérky tot iž není o tom něco s i vymyslet ,

a le pozorně s ledovat , uvidět a to zahlédnuté zachyt i t . Jak? To je

potom na zvolených scénických a hereckých prostředcích, závis lých

na konkrétním uchopení , zpracování a tvarování . Jen tak tot iž

mohou s i tuace a postavy vycházet z pravdy ž ivota. To je to , čemu

věřím, a co s i přej i s ledovat i ve světě kolem sebe.
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