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Aminata Kei ta

BRATŘI KARAMAZOVI  - Herecké téma ve vztahu k postavám (Podmínky

tvůrč í spolupráce herce a rež i séra/ky)

Aminata Kei ta se ve své práci zabývá podstatnou, a le často opomíjenou součást í

divadelní tvorby, t j . vztahem hercova vni t řního tématu a tématu postavy a jeho

souvis lostmi se s celkovým scénickým řešením, a to na základě zkušenost í

s rež i jní prací na své bakalá řské inscenaci Schormovy adaptace Dostojevského

románu Bratř i Karamazovi .

Výbě r tématu práce nebyl náhodný . Volba Dostojevského pro bakalá řskou

inscenaci souvisel tot iž s vědomím, že pro tuto lá tku má rež isérka ve svém

paralelním hereckém ročníku ideální obsazení . V písemné práci nahl íž í své

počáteční úvahy o obsazení a následně pak jakým způsobem se dař i lo rozví je t

ta to záměrná propojení herců a postav. To, že Aminata Kei ta mluví vlastně

o dlouhodobě jš í herecké dramaturgi i , k terá se neomezi la pouze na

Dostojevského, a le spíš v ně j vyúst i la , dokládá hned na začátku t ím, že

p ředstavuje ‘své’ herce na základě je j ich p ředchozích rol í , u nichž s leduje

vzájemnou tematickou p ř íbuznost . Dalš í podstatnou součást í písemné práce je

kapi tola o vymezení scénického prostoru jako podmínce nutné pro tvů rč í

rozví jení hereckých a tematických p ředpokladů svých hereckých kolegů pro

danou postavu.

Autorka práce nevnímá téma herecké dramaturgie jako něco

samostatného, a le naopak jako součást scénického řešení celé inscenace.

Dostává se tak k obecně jš ím poznatkům. P řesně a výst ižně pojmenovává

možnost i tvůrč í a inspirat ivní rež i jně -herecké spolupráce, p ředevš ím

v souvis lost i s okamž iky, kdy Dostojevského lá tka vyžaduje od herců herecky

i scénicky vědomě zpracovávat a tvarovat intenzivní emoční prož i tky svých

postav. Vnímá také, jakým způsobem se proměňuje s t rukturování dramatického

prostoru v závis lost i na budování , konkret izování jednot l ivých s i tuací .

Zachycuje tak vlastně vznik celé inscenace, na je j ímž začátku s tá lo s i lné

pocí tění tématu a pot řeba takové pocí tění jeviš tně tvarovat a na konci scénický

tvar , který vedle své osobi té umě lecké hodnoty prokazuje , že se všem

zúčastněným poda ř i lo během práce ‘na něco p ř i j í t ’ a objevi t nové schopnost i

v oblast i tvůrč í práce a tvůrč ího myš lení . Předevš ím kval i ta hereckých výkonů

svědč í o intenzivní spolupráci a touze objevovat nové možnost i a potřebě

p ř is tupovat k sobě a ke své postavě pravdivým tvůrč ím způsobem. To, co

z písemné práce vyplývá jaksi mimochodem, ale co je patrné ze samotné

inscenace, je fakt , že celkový smysl dí la se vyjevuje p ředevš ím skrze herce, a le

herce rež í rovaného a vedeného k tomu objevi t smysl celku. Jak písemná práce,

tak samotná inscenace svědč í o tom, že tu máme co dě la t s rež i jní osobnost í ,

k terá je schopna nejen vý razného scénického gesta , obrazivého myš lení , a le

také ci t l ivého hereckého vedení , a p ředevš ím směřování k jasnému sdě lení ,

k teré nelze redukovat na jednoduše verbal izovatelné vyjádření , a le které

umožňuje nám jako divákům téma společně s herci zakoušet a v žádoucím

odstupu spoluprož ívat .

Písemná práce svým rozsahem, obsahem i tematickým záběrem dalece

p řesahuje požadavky bakalá řské práce. Svědč í o velkém rež i jním talentu

Aminaty Kei ta nejen vybudovat inscenaci tematicky a s tylově sevřenou téměř

na úrovni profesionálního p ředstavení , a le také o schopnost i své zkušenost i

formulovat a zařadi t je nejen do š i rš ího kontextu své tvorby, a le do kontextu

vývoje divadla vůbec.

Práci v řele doporučuj í k obhajobě a navrhuj i známku A.

MgA. Š těpán Pácl , Ph.D.